БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 30» Г. БЕЛГОРОДА

ПРИКАЗ

09 января 2023 г. №04

О запрете сбора денежных средств
и привлечения материальных ресурсов

В целях исключения факта незаконного навязывания родителям (законным
представителям) обучающихся финансовых обязательств обеспечения
образовательного процесса и в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»

приказываю:

1. Запретить сотрудникам МКОУ ОШ № 30 сбор денежных средств,
материальных ценностей на любые нужды, в том числе на рабочие тетради, учебно
методическую литературу.

2. Исключить принудительный сбор денежных средств и материальных
ценностей с родителей (законных представителей) обучающихся родительскими
комитетами классов.

3. Классным руководителям 1-9 классов во избежание необоснованных
претензий в адрес сотрудников МКОУ ОШ № 30 о навязывании различных
мероприятий (экскурсий и т.п.), источником финансирования которых являются
денежные средства родителей (законных представителей), разъяснять родителям,
что данные мероприятия, при необходимости, должны быть организованы ими
самостоятельно, вне школы и без ее участия.

4. Классным руководителям 1-9 классов довести до сведения родителей
(законных представителей), родительских комитетов классов о запрете сбора
денежных средств на подарки работникам школы.

5. Всем работникам школы принять к сведению, что за принятие участия в
сборе денежных средств, а также за сокрытие информации о сборе денежных

средств, действующим законодательством РФ предусмотрена ответственность в
соответствии с УК РФ (ст. 33, 159, 163, 290, 291).

6. В случае принуждения к сбору денежных средств незамедлительно
сообщать директору школы Трифоновой Д.В. по телефону 8 (951) 136-11-20.

7. Заместителю директора Богачевой О.В., инженеру Антипенко А.С.
разместить настоящий приказ на официальном сайте МКОУ ОШ № 30 и
информационном стенде для родителей.

8. Секретарю Толстовой О.М. довести настоящий приказ до сведения всех
работников МКОУ ОШ № 30 под подпись.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Д.В. Трифонова